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rJSet, ei-valtiolliset järjestöt kuten Armesty 
tai Greenpeaoo <Nai saavuttaneet merkit
tävän aseman. Uudet media! ja kansain
väliset järjestöt voivat toimia vallan keskit
tymistä vastaan ja auttaa uudenlaisten 
kansalaisyhtejskunnan rruotojen luomi
sessa. Itse asiassa viimeaikainen infor
maatioteknologian kehitys on sisältänyt 
'sosialisoivia' tendenssejä: tavaratuotan
non perustana oleva hyödykkeen niuk

kuus ei enää päde infonnaation suhteen. 
Keane kuitenkin varoittaa uusiin medi

oihin liittyvästä eufotiasta. Käytännössä 
informaatiota pyritään kaiken aikaa muut
tamaan tavaraksi· Alan yritysten lisäksi 
tätä tavaramuotoistumista edistävät erilai

set korporatistiset tekijänoikeuksia vaali
vat organisaatiot. lisäksi uuden korn
munikaatioteknologian, esim. satelliittitek
niikan ja valokaapeliyhteyksien kalleus voi 
edistää vallan keskittymistä 

Keanea voi kritisoida toisaalta-toisaalta 
retoriikasta Siitä kertovat hyvin hänen 

edellisten ki~ojensakin (Public Ufe and 

Late Capitalism, Democracy and Civil So
cietyj nimet. Sitä ja tätä, enemmän tai 
vähemmän. Mutta joukkoviestimän ja de
mokratian kysymyksiin liittyvien ristiriitais
ten tendenssien hahmottamisella on tie
tysti oma arvonsa kuten pluraJisti sanoisi. 

Esa Viiliverrontlf1 

Poliittisen 
radiomainonnan 
viattomuuden aika 

arviot 

AULAKE. Klmmo. Radiomainonta vuo
den 1991 eduskuntavaalikampanjassa 
Tutkimus yhdentoista paikallisradio
aseman vaalimainonnasta. liikennemi
nisteriön julkaisujaB/92. Helsinki 1992. 91 

s. 

Kevään 1991 eduskuntavaaleissa säh
köinen poliittinen mainonta teki maihin
nousun Suomeen, koekenttänään paikal
lisradiot. Nyt vuotta myöhemnin on jo 
nähty ensirrrnäiset poliittiset tv-mainok
setkin. Kohtuullisen nopeasti on liikkeellä 
ollut myös tutkimus, tällä kertaa liikenne
ministeriön tilauksesta. Viime vuoden ke
vään poliittista radiomainontaa on ministe
riön tilauksesta selvittänyt Klmmo Aulake. 

Tutkimukseen mukaan valiM radio
asemat toiniilivai aineistoa melko nih
keästi ja yleensä vajavaisesti. Yhteensä 
tutkittuja mainoksia saatiin kasaan 183 
kappaletta. Aineistonkeruun ongelmat 
vaikeuttivat erityisesti asemien välisten 
erojen selvittämistä 

Urbaania ironiaa 

Yleistäen suomalaisen poliittisen ra
diomainonnan alkuaskeleet otettiin vaka
vasti ja tunteella Niissä ehdokas puolue 
puhuu, itsestään ja asiasta, tässä jätjes

tyksessä- ja paatoksella. 
Vaikka tutkimuksessa kohteena olivai 

nimenomaan paikallisradioiden mainok
set, itse mainoiksiin paikalrJSet teemat eivät 

yltäneet juuri lainkaan. Mainokset eivät 
myöskään pyrkineet ta\/Oittamaan tiettyjä 
kohderyhrniä. vaan puhuivat yleisölle ko
konaan. Mainostajat eivät juuri käyttäneet 
hyväkseen radioasemien tietoja tiettyjen 
ohjelmien tavoittarnasta yleisöstä tms. 
Paikallisradiotakin tunnuttiin ajattelevan 
yleisesti kaikkia potentiaalisia äänestäjiä 
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puhuttelevana välineenä. 
Mainosten alueellisia ja kulttuurisia ero

ja syntyi odotetusti. mutta heikosti. Selvim
mät poikkeukset vakavasta peruslinjasta 

iöytyivät Ulbaaneiksi mielletyittä kanaviita 
sU1..110011Tlist kaupungeista. 

Mini ja puolue 

Suomalainen poliitikko tai puolue puhui 
mainoksessa lähinnä itsestään ja ajamis
taan asioista. Vastustajan mustamaalaa
minen amerikkalaiseen tyyliin tuntuu ole
van meillä, ainakin radiossa, ainakin vielä, 
vierasta. Vain muutama Keskustan mai
nos kohdistui sinipunahallitukseen ja sen 
pääministeriin. 

Tutkimuksen mukaan kevään 1991 ra
diokamppanjoista puuttui myös refleksiilii
syys: kampanjat eivät keskustelleet kes
kenään tai reagoineet toisiinsa, vaan näyt
tivät kulkevan ennalta suunniteltua latu
aan. Mainonnasta ei myöskään voinut löy
tää 'kehittyneempien' maiden esimerkin 
mukaisia jaksoja tai vaiheita. 

Selvitys piirtää kuvaa uudesta viestintä
käytännöstä lapsenkengissä. Sähköisen 

poliittisen mainonnan alkuaskeleet ovat 
eriytymättöniä ja viattonia, melkein naii
vin, tuntuisia: useimmiten mainos päättyy 
äänestyskehotukseen. 

Poliittisen radiomainonnan informatiivi· 
suus ei saa tutkimuksessa kovin korkeala 
arvosanaa Suurin syy on mainosten pi

tuus: keskimäärin 20 sekunnin pätkässä 
ei suuria poliittisia kokonaisuuksia ja ohjel
mia hahmotella, kun pitäisi vielä saada 
mukaan vähän tehosteita, musiikkia ja 
muuta 'radionomaista". 

Asiat alistuvat Imagolle 

Aulake lukee radiomainoksia diskurs
sianalyyttisesti vilitelyllä metodilla. Huomi
on kohteena eivät niinkään ole mainosten 
välittämät tiedot, vaan mainosten käyttä
mien strategioiden ja niiden luonien teini
jasuhteiden analysointi. 

Erottelemalla "narratiMsia subjekteja" ja 
"objekteja" Aulake päätyy toteamaan, että 
useimnista mainoksista puuttuu åsioiden 
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kytkeminoo jokapäiväisiin politiikan käy
täntöihin. Suomalaisessa radiomainok
sessa poliitikko tai puolue ovat toinijoita. 
mutta toimilla ei tunnu olever1 konkreettisia 

kohteita. Puhe abstraOOitw käytämän u
kopuolelle . .A.siat alistuvat ehdokkaa11ai 

puolueen imagonluonnin palvelukseen. 

Analyysimenetelmä kuulostaa kiinnos
tavalta ja toimii/alta, mutta loppuraportin 

lukijan kannalta olisi ollut ha.vainnoilista 
esittää joitakin esimerkkejä konkreettisista 
mainoksista ja siitä, millä tavalla narratii
visten toimijoiden luokittelua on tehty. 

Tulosten tulkinnassa käy ilrri, etlä ra
diomainosten alkutaipaleen retoriikka ra
kentui pitkälti perinteiselle rrodemille po. 

liittisellediskurssille: tasa-arvon, demokra
tian ja hyvinvoinnin hyveiden kerrottiin to
teutuvan juuri kulloisenkin ehdokkaan 
kautta Poliitikkoja yleensä suomittiin ko
vallakin kädellä. mutta usko politiikkaan 
perinteisenä yhteisten asioiden hoitami
sen jä~estelmänä vain tuntui vahvistuvan. 

Kasvukipuja kohti? 

Aulake päättelee, ellä mainonnan alkutai
paleella yksittäiset ehdokkaat ovat vielä 
tukevasti ohjaksissa. Mainokset heijaste
levat puolueen yleisiä linjanvetoja ja eh
dokkaan intuitiivisia tuntoja äänestäjiin ve
toamisen taktiikoista. Ehdokkaiden usko 
politiikkaan on "ilmeisen vilpitöntä". Näin 
mainonta lisää perinteisen poliittisen jär
jestelmän lagitimiteettiä: asiat ovat hoidet
tavissa. Vahvistamaila jä~estelmän uskot
tavuutta poliittinen mainonta myös vahvis
taa sen toimivuutta, Aulake uskoo. 

Mitä sitten tapahtuu jatkossa, kun tele
visiosta tulee meilläkin kampanjaväline ja 
taidot muutenkin karttuva!? Aulake arve
lee, etlä kampanja! keskittyvät muutarrien 
henkilöiden ja harvojen asioiden ympäril
le. Yksittäisten ehdokkaiden vapaus kam
panjansa suunnittelussa saattaa vähen
tyä: vaalikampanjasta (ja siten osin myös 
politiikasta) tulee yhä enemmän laskel

moitua viihdettä. 
Muutos on odotettavissa, Aulake sa

noo, mutta ei ola suoraan kantaa: asen
noituminen riippuu siitä, miten suhtautuu 

nykyrnJcitoises puoluepolitiikkaa"l, jota 
vielä lapsenkengissähoipertelevasähköi-
1100 poliittinen maironta näyllää tutkim.Jk
sen rnJ<aan erirrmäkseen legitimoivan. 

Rl!llto Kui'HJI/us 

Joukkoviestimet 
vallan käyttäjinä ja 
areenoina 

PETERSSON, Olof & CARLBERG, lrr 
grid. Makten wer tanken. En bok om det 
svenska massmediesamhället, Carls
sons, Stockholm 1990,247 s. 

Demokrati och mak1 i Sverige. Mak!ulred
ningens huvudrapport, Stadsrådsbered
ningen 1990:44, Stockholm 1990,454 s. 

Vuonna 1985 käynnistynyt Ruotsin valta
projekti on tuottanut kunnioitettavan mää
rän julkaisuja, jotka eritlelevät vallan ra
kenteita, instituutioita ja rruotoja ruotsalai
sessa yhteiskunnassa Kaupallisen kus
tantajan ~ sen julkaisuja on ~mes
tynyt toistakymmentä, joista suuren osan 
on ki~annut nimiinsä projektin puheenjoh
taja Olof Petersson. 

Projektin joukkoviestintää koskevat 
analyysit sisältyvät ki~aan MaJden Öl/er 
lanken. Usäksi mm. ki~ Miljö, media, 

makt (1990) sivutaan samoja teemoja, 
joskin melko hajanaisesti ja pinnallisesti. 

Projekti toteutettiin ruotsalaiseen ta
paan siten, ellä hallitus asetti komitean 
asiaa selvittämään. Sen näkökulma val
taan on vaffio.opillinen. Tämä käy hyvin 
ilmi komitean loppuraportista. joka nostaa 
keskeiseksi kysymykseksi "suurten kol
lektiivisten instituutioiden rakenteen ja 
keskinäiset suhteet" eli "yhteiskunnan val
tarakenteiden tar1<aslelun" (s. 20). Näkö
kulma tulee hyvin esiin myös julkaisussa 

TIEDOTUSTUTKIMUS 292 

MetaforernBs makt (1987)' joka fiedo. 
tusoppineita kiinnostavasta nimestään 
huolimalta pysy1te1ee varsin yleisessä va
tioteoreettisessa tar1<aslelussa. 

Prqektin vallio-opillista näkökulmaa voi 
kutsua myös 'perioteiselksi', siinä mieles
sä, ellä se tutkii valtaa ja valtasuhteita 
ennoo kaikkea poliittisen järjestelmän toi
minnan kannalta. Tämä näkyymyös käsi
teltäessä sellaisia uudempia valtakeskus
teluun nousseita kysymyksiä kuten suku
puoliajasymbolisen vallan muotoja Pers
pelk1iivi on hallitseva, vaikka raportti tote
aakin, että "vaatakäsitteen yleistä määritte
lyä ei tarvitse kytkeä vain poliittiseen pää
töksentekoon" (s. 18). 

Näkökulmalla on etunsa ja haittansa 
Keskittymällä instituutioiden välisten ja nii
den sisäisten valtasuh1eiden tarkasteluun 
se on pystynyt tuottamaan joitakin kiinnos
tavia havaintoja valtarakenteiden muutok
sista ruotsalaisessa yhteiskunnassa. 'Pe
rinteinen' näkökulma kyseenalaistaa 
myös muodikasta, mutta usein epämää

räistä puhetta 'vallan itseliikunnasta' ja sii
tä, miten 'valtaa ei ole kenelläkään'. Sa
mailasekuitenkinsivuuttaamoniatärkeilä 
kysymyksiä vallan käsitteen teoreettises
sa erittelyssä. Tulokset jäävät empiiristen 
havaintojen kokoelmaksi. 

••• 
Nämä yleiset huomioi pälevät myös kir-
jaan MaJden över tanken. Yhtäältä se tar
joaa kohtuullisen hyvän yleiskatsauksen 
joukkoviestimien ja muiden yhteiskunnal
listen instituutioiden suhteissa tapahtu
neista muutoksista ja journalistisen pro
fession kehityksestä. Kl~an keskeinen !ul

kimusaineisto on Ruotsin toirritlajaliiton 
jäsenille ja joukkoviestimien tärkeimmille 
'lähteille' tehty kysely!utkimus. Se nostaa 
esiin muutamia suomaiaisenkin joukko
viestinnän kannalta relevantteja tutkimus
kohteita, ennen kaikkea joukkOIIiestirrien 
ja niiden ~Ia areenalla esiinly\>ien 
ryhmien ja instituutioiden suhteista Koko 

laajan keniän käsittely vajaalla 250 sivulla 
jää kuitenkin väistämättä yleiseksi ja ajoit
tain pinnalliseksi. Kl~a ei myöskään tarjoa 
kOIIin kiinnostavia teoreettisia ja varsin
kaan metodologisia jäsennyksiä näiden 


